Hungaria ho die et ultra et 
citra Danubium latissimas ter-
ras occupat. quod citra Danu
bium est, olim Pannonia fuit, 
que ab horienti Moesiam, ab oc-
cidenti Noricum habuit, septem-
trionem ei Danubius, austrum 
Illirici montes excepere. que 

1 Am Bande. — 2 tua. — 3 Ur
sprünglich folgte vestro. — * Der 
Anfang des Briefes lautete ur
sprünglich: Pietatem Vestram, 
sanetissiine maxime pontifex, 
quamvis mille uuris involutam 
fessamque non ambigo, non ta
rnen abhorrere scripta, que novi
tates afferunt de longinquis regio-
nibus arbitror. nam ea Teluti 
recreantia atque reddentia spiri-
tum legi solent. hinc ego sepe 
et multum ad beatitudinem 
vestram scribo, neque sine meis 
litteris his ex partibus Romanam 
curiam quodeunquam accidere 
sino. scio quippe nobili et alto 
ingenio nulluni esse cibum sua-
viorem quam res multas audire 
atque intelligere. 

simo, Eneas, episcopus Senen-
sis, commendatum se facit. 

Invitus quidem, beatis-
sime pater, que adversa sunt, 
scribo. sed compellit me debi-
tum officii mei, qui jussu pie-
tatis vestre1 Germaniam inco-
lens, quecunque accidunt, sive 
secunde sive adverse sortis 
novitates apostolico teneor eul
mini notas facere. sane per 
hos dies nova res in Hungaria 
exorta est, quamvis mala et 
adversa paci bonisque moribus, 
tarnen scitu digna et admira-
bilis, quam vestre1 sanetitati 
referre hac epistola breviter 
institui. 

Hungaria, sicuti vestre 
beatitudini2 constare non am
bigo, et ultra et citra Danu
bium latissimas terras occupat; 
quod citra Danubium est, olim 
Pannonia fuit, que ab orienti 
Moesiam, ab oeeidenti Noricum 
habuit. septentrionem ei Da
nubius, austrum Illirici montes 
excepere, quos Isidorus, magno 
errore, ut mihi videtur, de-
ceptus, Apenninos vocitat. que 
trans Danubium Hungaria ja-
cet, pars Scithie prius erat 
duasque gentes habuit, Gepi-
das, qui contermini Germanis 
fuerunt, et Dacos, non qui 
nunc Daci vocantur, quorum 
rex ad occeanum Germanicum 
inter Suetiam et Saxoniam la-

1 tue. — * beatitudini tue. 
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trans Dariubium Hmigaria est, 
prius pars Seithie fuit duasque 
gentes habuit, Gepidas, qui con-
termini Germanis fuerunt, et 
Dacos, non qui nunc Daci vo-
cantur, quorurn rex ad occea-
num septemptrionalem latissimo 
regno potitur, sed qui ea loca 
tenuerunt, que modo Transsil-
vani occupant opposita Mossie, 
montibus in corone speciem 
cincta. in hac parte Hungarie, 
que Gepidarum fuit, opidum est, 
quod Sepusium incole vocant, 
pro Gepusio.1 

Gleba illic vini frumenti-
que ferax, auri quoque et ar-
genti divites vene.2 terra opti-
mis compaTanda, msi sua se 
bonitate3 corrumperet. verum4 

latrones ex omnibus provinciis 
per circuitum depulsos ipsa 
soli ubertas invitat. illuc5 enim 
velut asilum habent omnes, 
qui domis6 vel propter ino-
piam vel propter flagitium 
exulant, armati sese recipiunt 
censualesque7 sibi accolas red-
dunt. sepe illic, dum Sigis-
mundus imperavit, latronum 
receptacula fuere. neque sub 

tissimo regno sed pamstri poti
tur, nam hi Dani melius ap-
pellantur, sed qui ea loca te-
nuerunt, que nunc Transsilvani 
occupant, vicina Tartaris in co
rone speciem montibus cincta. 
in hac parte Hungarie, que 
Gepidarum fuit, adhuc territo
rium est, quod Sepusium ap
pellant pro Gepudio, ubi aque 
rivus habetur, in quo mersa 
i'erri materies in cuprum verti-
tur. gleba illic frumenti ferax, 
auri et argenti divites vene, 
multum pecoris, aer salubris, 
terra optimis comparanda, nisi 
sua se ubertate corrumperet. 
verum latrones, ex omnibus 
provinciis per circuitum de
pulsos, ipsa soli invitat fecun-
ditas. illuc enim velut asilum 
impunitatis habeant, omnes qui 
domo vel propter flagitium vel 
propter seditiones exulant, ar
mati sese recipiunt censuales
que sibi accolas reddunt. sepe 
illic, dum Sigismundus impera
vit, latronibus receptacula pa-
tuere, neque Alberto cesare 
raptoribus ea regio caruit. sub 
rege Polonie pax miseris inco-

1 Der Satz ist uon fuit an durchgestrichen, dafür am. Rande: adhuc hodie 
territorium est, quod Sepusium appellant pro Gepudio (ursprünglich auch 
hier Gepusio) ubi aque rivus, in quo mersa ferri materia in cuprum 
vertitur. — 2 Ursprünglich dives gleba est frumenti vinique ferax, ubi 
et argenti et auri vene reperiuntur. — 8 Ursprünglich ubertate. — * Der 
Satz wurde öfters begonnen und wieder gestrichen: 1. sed p. . . . 2. at 
predones quieumque. 3. sed invitat ubertas soli ex longinquis. — 6 Ur
sprünglich ibique. — 6 Ursprünglich domi exulant. — ' Ursprünglich 
Yectigalesque. 
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Alberto cesare raptoribus ea 
regio caruit. sub rege Polonie 
pax miseris incolis ignota fuit. 
GKskra Bohemus, non alto loco 
natus, multa vi animi et cor
poris eam regionem sibi sub-
egit, multa ibi prelia varia 
fortima confecit, sepe cum 
paucis magnas hostium suo-
rum copias fudit, sepe victor, 
raro victus. tandem Hungarie 
proceres ipsumque regni guber-
natorem ex se pacem petere 
compulit civitatesque regionis 
diutine ac miserande servitutis 
jugo contrivit. novissime autem 
cum Ladislaus, Alberti filius, 
patemum regnum suscepisset 
Giskramque data pecunia pos-
sessioni1 cedere suasisset, spes 
erat, quieturam terram atque 
post longas belli calamitates 
dulcis tandem otii suavitate 
fruituram. sed minime ita Vi
sum superis: novus latro nova 
prelia miscet. inter montes ac 
Silvas,2 que Hungariam Polo-
niamque disterminant, diu latro-
cinatus est Bobemus quidam,3 

cui nomen Axamit, quod la-
tine villosum siricum sonat.4 

obscura domo obscuris parenti-
bus ortus, sed audax homo, 
manu promptus, periculi con-
temptor, cujus multa facinora 
referuntur. hie postquam Gris-

lis ignota fuit. Giskra Bobe
mus, non alto loco natus, multa 
vi animi et corporis eam pro-
vinciam magna sibi ex parte 
subegit, multa ibi prelia varia 
fortuna confecit, sepe cum pau
cis magnas hostium suorum co
pias fudit, sepe victor, raro 
victus. tandem Hungarie pro
ceres ipsumque regni guber-
natorem mortuo rege Polonie 
pacem ex se petere compulit 
civitatesque regionis illius diu
tine ac miserande servitutis 
jugo contrivit. novissime autem 
cum Ladislaus, Alberti filius, 
paternum regnum suscepisset 
GHskramque data pecunia Se-
pusinis opidis cedere suasisset, 
spes erat, quieturam terram at
que post longas belli calamita-
tes dulcis tandem oeii suavita-
tem fruituram. sed minime ita 
visum est superis: novus latro 
nova prelia miscet. nempe inter 
montes et silvas, que Poloniam 
Hungariamque disterminant, 
diu latrocinatus est Bohemus 
quidam, obscura domo vilibus-
que parentibus ortus, sed au
dax homo, manu atque ingenio 
promptus, laboris patiens peri-
culisque contemptor, cujus 
multa facinora referuntur. qui 
cum siriceam duploidem do
mino, cui serviebat olim fura-

1 Ursprünglich regioni et. — 2 Ursprünglich inter silvasquem ontesque. — 
8 Ursprünglich homo. — * Der Satz cui — sonat gestrichen, dafür am 
Rande: id ei nomen datum quod [später wieder gestrichen, dafür qui 
cum) siriceam duploidem domino, cui serviebat, olim furatus fuerit 
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kram amotum audivit terram-
que milite vacuam agnovit, 
congregata1 non parva latro-
num manu in eam regionem, 
quam modo prescripsimus, ve-
nit duabusque arcibus, natura 
et arte munitis, aut vi aut dolo 
receptis; mox ruricolas apertis 
villis commorantes ferro atque 
ignedeterritos, ministrare victui 
necessaria, pecunias menstruas 
dare sibique ad omnem nutum 
parere compulit.2 cumque mu-
nitiones aliquot locis oportunis 
construxisset atque in his pre-
sidia collocasset, civitates quo-
que munitas sibi tributarias 
reddidit.3 deinde astutus homo/ 
quia in potenti regno diu cras-
sari sine magnis copiis se non 
posse intellexit, ad ingenium 
Bohemicum rediens pulchram 
fallaciam comentus est,5 qua 
latrones6 universos ex proxi-
mis regionibus ad se traheret. 
omnibus, qui sub eo militare 

tus esset, cognomento Axamit 
appellatus est, quod latine vil-
losum siricum sonat. hie post-
quam Griskram Sepusio amo
tum audivit terramque milite 
vacuam agnovit, congregata 
non parva latronum manu, 
quasi in ejus locum suffectus 
regionem invasit duabusque 
arcibus, natura et arte munitis, 
partim vi partim dolo receptis, 
mox ruricolos in apertis villis 
commorantes ferro atque igne 
deterritos, ministrare victui ne-
cessaria, pecunias dare men
struas ad omnemque nutum 
presto esse coegit. cumque 
munitiones aliquot locis opor
tunis construxisset atque in 
his presidia collocasset, civita
tes quoque munitas sibi tribu
tarias reddidit. deinde astutus 
homo, quia in potenti regno 
diu crassari sine magnis copiis 
se non posse intellexit, ad in
genium Bohemicum rediens, 

[später esset) cognomen Axamit (ursprünglich Axamitus nom. . . . Axa
mit sortitus est, später cognomento Axamit) assecutus {später appella
tus) est, quod latine villosum siricum sonat. 

1 Ursprünglich congregatis. — * Ursprünglich mox accolas ruricolas, qui 
villas apertas incolunt, nisi ferrum ignemque vellent experiri {später 
ferrum ignemque minatus) afferre sibi menstruas pecunias jussit. uni-
versas sibi parere compulit atque civitates quoque munitas terrere. — 
s Ursprünglich mehrere Fassungen versucht: 1. nee civitates muro cinetas 
liberas pa . . . 2. nee civitatibus muro cinetis libertatem. 3. civitates-
que munitas sibi tributarias fecit brevique adeo crevit, 4. constructis. 
5. erectis quinque. 6. constructis quinque munitionibus, in quibus 
presi . . . — 4 Auch dieser Satz wurde wiederholt begonnen: 1. hie ut. 
2. vero astutus homo in magno regno diu. 3. deinde astutus homo diu 
maximum regnum sine magnis copiis. — 5 Ursprünglich Bohemico inge-
nio pulcrum comentum. — ° Ursprünglich folgte hier ad se. 

Pontes. IT. Abt. 68. Bd. 13 
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volunt,1 stipendia publicavit, 
homini equestri in ebdomadam 
aureum nummum, pedestri me
diana partem2 ac tributorum 
et spoliorum onrnium equam 
cuique distributionem.3 quic
quid enim ex rapinis venit, 
quicquid tributarie ville civi-
tatesque afferunt in communi 
reponitur cumque prefinitum 
tempus adest; emerita cuique 
exinde stipendia persolvuntur;4 

quod superat viritim dividitur 
atque, ut mos est Bohemorum 
ad evangelii corticem suam 
vitam instituere, tantum con-
sequuntur, qui ultima die men-
sis ad Stipendium veniunt, 
quantum qui mensem integrum 
arma tulerunt.5 qua re cognita 
omnes; quos flagitium, egestas, 
conscius animus domo propu-
lit,6 ad eum confluxere. ex qui-
bus ille 5000 pugnatorum con-
flato exercitu jam non Sepusinis 
tantum sed universis Ungaris 
terribilem formidabilemque7 se 

pulchram fallaciam eommentus 
est, qua latrones universos ex 
proximis regionibus ad se trä
lleret, omnibus enim, qui sub 
eo militare vellent, stipendia 
publicavit, homini equestri in 
ebdomadam aureum nummum, 
pedestri mediana partem ac tri
butorum et spoliorum omnium 
equam cuique distributionem. 
quicquid enim ex tributis ra-
pinisque corraditur, in com
muni reponitur cumque pre
finitum divisonis adest tempus, 
emerita cuique stipendia per
solvuntur; quod superat, viri
tim dividitur atque, ut mos 
Bohemorum est, ad evangelii 
corticem cuncta referre, tantum 
consequuntur, qui ultima die 
mensis in societatem belli ve

niunt 
integrum arma tulerunt, 

, quantum qui mensem 
sie 

enim evangelium velle ait, in 
quo ultimi venientes his, qui 
prima hora venerant, operarii 
comparantur. qua re cognita 

1 Später vellent. — 2 Ursprünglich in ebdomadam equestri aurem num
mum, pedestri medietatem ejus. —• 3 Mannigfach geändert: 1. spolia 
deinde quecumque. 2. ac spoliorum omnium equam cuique distributio
nem. 3. pecunias tributarias in communi recepit, rapinas omnes publice 
vendit tributaque simul colligit neque. 4. tributa rapinasque. — * Ur
sprüngliche Fassungen: 1. certoque tempore presenti multitudine. 2. et 
ad certum usque tempus servatur. 3. tum exinde. 4. inde stipendia 
cuique emerita. 5. tum deinde. — 5 Ursprüngliche Fassungen: 1. neque 
ibi plus habet qui diutius servivit, sed ut Bohemi ex evangelio vitam 
suam instituunt. 2. neque tempus sdrvitii inspicitur; sed tantum habent, 
qui in ultima die mensis venerunt, quantum qui mensem totum operati 
sunt. 3. et quoniam evangelii. 4. et quoniam ad. — ° Ursprünglich 
propulerat. — 7 Ursprünglich: 1. timori. 2. terrori. 3. terribilem atque 
formidandum. 
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prebet.1 neque Johannes Hu-
niat, gubernator, hujus hominis 
impetum2 compescere potest, 
qui etsi majores sepe motus 
sedaverit majoresque hostes 
regnum ingressos deleverit, 
non tarnen modo latronis hujus 
obviare conatibus audet, cui3 

et nonnulli regni barones oc-
culte manus porrigunt, quibus 
gubernatio Johannis diutumior 
graviorque videtur. ob quam 
rem vocatus est Ladislaus rex, 
ut in Hungariam adversus la-
trones cum exeroitu proficisca-
tur, nisi regni magnos motus 
subditorumque Tarias clades4 

experiri velit. hie ergo; etsi 
Bohemis ad nativitatem5 divi 
Johannis Baptiste6 Pragam se 
petiturum promiserit, tarnen 
quia majori periculo prius oc-
currendum est, in omni Austria 
atque Hungaria delectum ha
ben jussit. et quam vis contra 
latrones7 res agenda est, in 
eastra tarnen proficisci se se 
promittit. sie enim facilius 
regni proceres conventuri cre-
duntur. vero simile est, post-

omnes, quos flagitium, egestas, 
conscius animus domo propulit, 
ad Axamit confugiunt. ex qui
bus ille jam 5000 pugnatorum 
conflavit exercitum ac non Se-
pusinis tantum sed universis 
Hungaris terribilem formida-
bilemque se prebet. neque 
Johannes Huniad, gubernator, 
hujus hominis impetum com
pescere potest, qui etsi majo
res sepe motus sedaverit majo
resque hostes regnum ingressos 
deleverit, non tarnen modo la
tronis hujus obviare conatibus 
audet, cui et nonnulli regni 
barones clam manus porrigere 
perhibentur, quibus gubernatio 
Johannis diuturnior graviorque 
videtur. ob quam rem inter-
pellatus est Ladislaus rex, ut 
in Hungariam adversus latro
nes proficiscatur, nisi regni 
magnos motus subditorumque 
varias clades audire velit. hie 
autem, et si Bohemis iturum 
se Pragam promiserit, tarnen 
quia majori periculo prius oc-
currendum putavit, exercitum 
tota Austria atque Moravia 

1 Ursprüngliche Fassungen: 1. que res adeo populäres animos erexit, ut 
jam exercitus 5000 pugnatorum conflaverit (später apud illum oonflatus 
sit). 2. qua re cognita. 3. populäres plurimi omnino omnes doini. 4. qua 
re cognita omnes ere alieno gravati domo pulsi. 5. ere alieno gravati. 
6. qua re cognita omnes alieno ere gravati parricide, sacrilegi pro male-
factis Judicium timentes. — 2 Ursprünglich tantum. — 3 Ursprünglich 
quia et nonnulli barones Axamit oeculte juvant Johannis imperio (ur
sprünglich imperium) stomacati, cujus gubernationem. — 4 Ursprünglich 
kurz maximam cladem ex . . . — 5 Ursprünglich festum. — 6 Ursprüng
lich folgte sese promiserit. — ' Ursprünglich in omni Austria delectum 
habevi jussit bvevique contra latrones. 

13* 
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quam copie simul fuerint, regem, 
quia puer est, Johanni* com-
missa gerendi belli cura, in tu-
tum aliquem se locum recipere, 
ubi pugne prestoletur eventum. 
hec modo ex Austria atqueHun-
garia ad nos modo novitates 
delate sunt, quas vestre1 pie-
tati conscribere haud2 indi-
gnum putavi. nee alia modo, 
recommendo mepedibus vestre1 

heatiücdinis, cujus mandatis au-
diens persevero. ex Gretio 
Stirie, die 19. junii 1453. 

Servulus Eneas, 
episcopus Senensis. 

congregari mandavit, publice 
dictitans, adversus Axamit per
sonaliter se velle proficisci; per-
suaderi tarnen populo non pote-
rat, regem puerum adversus 
latronem duetare exercitum, 
sed opinabantur nonnulli, hanc 
esse comitis Cilie et Jobannis 
gubernatoris Hungarie tegnam, 
qui pacem cum cesare traeta-
tam habere ratam nequaquam 
volunt nee militem congregare 
possunt, cupientibus. otium Au-
stralibus. ideo quasi Axamit 
exterminaturi ingentes habere 
copias studebant, quas con-
gregatas in cesarem verterent. 
quidam vero altiori consilio 
rem pensitantes in caput Jo-
hannis cudendam fabam exi-
stimabant, qui parum regi 
paret nee amplius quam qua-
tuor viginti milia florenorum, 
ut ajunt, in annos singulos 
regali erario contribuit; quod 
superat sibi retinet regnum-
que pro suo arbitrato guber-
nat, hunc extollens, illum hu-
milians, ut Imperium apud 
eum, regni titulus apud Ladis-
laum esse videatur. judica-
bant igitur aliqui, comitem 
Cilie locum ejus appetere ne-
que posse ad eum pervenire, 
nisi Johannem fraude circum-

1 tue. — 2 Ursprünglich non. 
a Die Bekämpfung des Mäubers übertrug Ladislaus dem, neu ernannten, erst 

20jährigen Ban von Daimatien und Kroatien, Ladislaus von Huniady, der 
seine Aufgabe geschickt durchführte. 
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reniat. eum igitur commentum esse, ut convocentur omnes ex 
Hungaria, Austria Moraviaque barones in exercitum ad pre-
sentiam regis: causam convocationis Axamit abunde prebere 
non posse: Johannem -non comparere, comparentem autem in 
vincula recipi compellique, regni quecunque bona sibi usurpa-
verit, regi reddere, tumque comitem voti compotem fieri. que 
res mihi haud vero similis esse visa est. neque enim facile 
decipi gubernator potest, oculatus homo et amicis prudentibus 
circumdatus. frustra quippe jacitur rete ante oculos pennato-
rum. utcunque foret, Australes insidias veriti, sine conventu 
terrigenarutn delectum habere militum negaverunt. comes 
autem, qui multis non ignorat invisum se esse, congregationem 
multitudinis veluti pestem vitavit, ne ut ante cesaris, sie et 
tunc suum jugum ex cuter et. itaque carere exercitu mahnt, 
quam convocando populum regnum suum in dubio ponere. ne 
tarnen nihil omnino fecisse videretur, mercenarios milites ere 
publico mille conduxit atque in Hungariam misit, qui se copiis 
gubernatoris adjungentes in Axamit vaderent. quomodo autem 
res acta inter illos sit, non dum exploratum habeo; timendum 
est, ne fortuna latronibus faveat, ut sepe malis quam bonis 
est melior. interea Bohemorum legati Viennam venere peti-
veruntque regem ad eos quamprimum iter facere coronamque 
regni aeeipere; nisi hoc ageret, mutationes in Bohemia timen-
das dicentes.1 his responsum est, regem ad festum sancti Mi
chaelis iturum, prius etsi maxime velit, non posse, multis in 
Austria Moraviaque negoeiis oecupatum et auro excussum non 
habere comitatum regi convenientem; cum tempore fieri omnia. 
legati quamvis responsi eos tederet, illud tarnen in Bohemiam 
relaturos se promisere. interea fratres sancti Francisci, qui per 
Sigismundum cesarem 'post rnultas Husitarum clades ad Pragam 
redueti fuerant, conante Rochezana repulsi sunt, sacerdotes, si 
qui bene de fide sapiunt, infinitis contumeliis afficiuntur. omnia 
in manu hereticorum habentur, neque illic Christiana religio, 
postquam Bohemi baptismum suseeperunt, magis unquam op-
pressa fuit, quam modo; neque predia neque corpora tueri 
possunt, qui fidem orthodoxam seeuntur. ex arbitrio perfidi et 
hominum, qui vivunt, sceleratissimi Rochezane euneta geruntur. 
Ladislaus enim rex Georgio gubernatori potestatem regni in 

1 Gestrichen. 
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clericos laicosque concessit. is vero, quia communionis labem 
induit, Rochezane, quem maxime timet, nihil contradicit. tem-
poralia solum curat, spiritualia Rochezane permittit. sie regnum 
illud nobile et olim opulentissimum ab hereticis ex integro 
gubernatur, quod ante hunc diem inauditum est. quamvis enim 
Hussitarum rabies primas in regno partes aliquando possederit, 
semper tarnen aliquot civitates atque barones ecclesie Romane 
ritum servantes extra imperium illorum mansere. nunc omnis 
nobilitas omnisque plebs Georgio paret. hie prineeps, hie caput 
habetur, nee dubium est, quin mores dominantis imitari ser-
vientes studeant. inde malum ingens regno imminet et vicinis 
regionibus immensa calamitas, nisi rex Ladislaus cito Bohe-
miam ingrediatur rebusque modum adhibeat meliorem, quod 
futurum multi sperant. ego cum videro tunc credam. dolenda 
sunt hec, que modo narro, sed protestatus sum ab initio de 
rebus adversis me verba facturum. pergam ultra, non ut mo-
lestus sim vestre1 sanetitati, sed uti vestrum solium2 quantum 
valeo nihil ignorare sinam, que Germanos inter agantur. dum 
Bohemi atque Hungari, que dieta sunt, gerunt, Pruteni, qui 
adversus magistratum ordinis sanete Marie Teuthonicorum cer-
tum inter se non laudandum fedus pepigerant, vocati ad Judi
cium cesaris, legatos ex se primarios homines delegerant, qui 
majestatem cesaream accedentes, causam suam tuerentur. sed 
fu.it his iter per Moraviam, latronibus inhabitatam terram, ubi 
tanto quisque nobilior ducitur, quanto spolia majora commisit; 
ibi homines intereepti sunt excussique rebus omnibus, aliquibus 
eorum occisis, in captivitatem dedueti, quamvis et cesaris et 
Ladislai regis publice fidei litteras haberent. sieque dieta judicii 
die circumducitur neque spes est justitie locum fieri. procedere 
namque adversus absentes, qui comparere non possunt, nulla 
ratio patitur. proferri dies sine consensu partium non potest, 
quando ex compromisso res agitur. neque procuratores magni 
magistri consensum prorogationi adhibent; quoad tarnen cesar 
potest ad concordiam navat operas. sunt enim aliqui ex parte 
civitatum, qui et juri stare non possunt, compositionis tarnen 
admittende potestatem habent. neque in hac re magna spes 
est, civitates enim fedus dimittere, religiosi permittere nolunt. 
quod si rebus infectis hinc partes abeant, magnum diseidium 

tue. — 2 solium apoatolicum. 
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magnumque malum instat. religio potens est, armis, amicis, 
auro habundans neque civitates nude sunt; quinque et quinqua-
ginta simul opida' juncta sunt, civitates imperii, quas vocant 
stagnales, cum his sentiunt, opemque pollicentur. rex quoque 
Polonie vicinus civitatum partes adjuturus tinietur, qui sepe 
religioni et magno magistro fuit infestus." viri seniores cum 
vetera mente revolvunt, admodum verentur, ne Bohemis Pru-
teni similes fiant, indeqne magnus ille et clarissimus Teuthoni-
corum ordo pellatur. bec ad extrema Germanie pertinent et 
ad occeaneum versa, parum mediterraneos movent bomines. 
sed quid illud borribile novum modo allatum de Constantino-
poli? tremit manus, dum hec scribo, borret animus neque 
tacere indignatio sinit neque dolor loqui perniittit. beu mise-
ram Cbristianitatem. pudet jam vite, feliciter ante bunc casum 
obiissemus! Italia, Germania, Gallia et Hispania magna ex 
parte salva, prob pudor ab effeminatis Turcis inclitam urbem 
Constantinopolim capi permittimus. credo bec jam vestre1 pie-
tatis aures accepisse: egredior Germaniam et Greciam pergo. 
Turcborum imperator magnis militum copiis Constantinopolim 
proximis his diebus obsidione terra marique cinxit atque ad-
motis machinis et insultu ter facto expugnavit, populum om-
nem gladio extinxit, säcerdotes diversis tormentorum generi-
bus excarnificavit neque sexui neque etati pepercit; quadra-
ginta et amplius milia personarum illic occisa referuntur. qui 
res gestas ad nos ex Rascia venientes enarrant, Paleologum, 
qui apud. eos imperavit, capite multatum, filium ejus erectum 
fuga in Pera modo obsessum ajunt. nolo ista sigillatim pro-
sequi, que per alios et melius et verius sanctitaii vestre1 con-
scripta esse non ambigo. satis est mibi cum vestra2 pietate 
de tanta Christianitatis ruina dolere. urbs, que post Constan-
tinum in annos 1100 et ultra duraverat neque unquam in pote-
statem venerat infidelium, spurcissimorum Turchorum, hoc in-
felici anno direptioni patuit. Roma quoque post suam conditio-
nem in anno 1164 per Gothorum regem Athlaritum direpta 
refertur. sed hie ne templa sanctorum violarentur edixit. Turchos 

1 tue. — a tua. 

" Es ging allerdings das Gerücht um, der Städtehund wolle, falls der Kaiser 
gegen ihn entscheide, sich den Polen anschließen (Voigt, Gesch. Preußens 
8, 293). 
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autem in ecclesias dei sevituros quis dubitet? doleo templum 
illud toto terrarum orbe famosissimum Sophie vel destrui vel 
pollui. doleo infinitas sanctorum basilicas opere mirando con-
structas vel ruine vel spurcitie Maumethi subjacere. quid de 
libris dicam, qui illic erant innumerabiles, non dum Latinis 
cogniti? heu, quot nunc magnorum nomina virorum peribunt? 
secunda mors ista Homero est, secundus Piatoni obitus. ubi 
nunc pbilosophorum aut poetarum ingenia requiremus? ex-
tinctus est fons musarum, utinam tantum nobis superaret in-
genii, ut hanc calamitatem dignis vocibus deplorare possemus. 
admodum ista cor meum urgent atque expungunt, sanctissime 
pater. video simul et fidem et doctrinam deleri. idque nostra 
desidia accidit, qui solum presentia respicimus. quod si fer-
ventiores ad rem Christi publicam animos adhiberemus, hec 
profecto nefanda clades inferri nobis minime potuisset. certus 
sum; quia merore magno vestra1 scmctitas est affecta multum-
que rei hujus deplorat eventum, neque ab re quidem. nemo 
est enim, cui magis tanti mali fama, quam vestre2 pietati sit 
obfutura. nam scriptores omnes, qui apud Latinos Eomanorum 
pontificum gesta referent, cum ad vestrum3 tempus fuerit ven-
tum, in hanc sententiam de vestra1 gloria scribent: Nicolaus 
papa quintus natioue Tuscus sedit annis tot; Patrimonium ec-
clesie ex tirannorum manibus vendicavit, divisam ecclesiam 
unioni reddidit, Bernardinum Senensem in cathalogo sanctorum 
annumeravit, palatium sancti Petri construxit, basilicam ejus 
mirifice reparavit, jubileum celebravit, Fridericum tertium 
coronavit. pulchra hec et decora de vestro4 nomine predica-
buntur, sed illud omnia funestabit, cum in fine adjicietur: at 
hujus tempore urbs regia Constantinopolis a Turchis capta di-
reptaque est, nescio an diruta incensave dici poterit, quamvis 
in manu hostium data minus exusta nobis quam integra possit 
obesse. itaque luet vestra1 fama sine vestra1 culpa, qui et si 
totis conatibus opem ferre misere civitati studuistis,5 non tarnen 
Christianis regibus persuadere potuistis,6 ut arma simul ca-
pescentes commune fidei negocium adjuvarent. negabant tan
tum esse periculum, quantum dicebatur: mentiri Grecos mendi-
careque pecunias arbitrabantur, omnia ficta vanaque reputabant. 
fecit vestra1 b'eatitudo, quod potuit. nihil est, quod vestre8 
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clementie possit impingi, sed tarnen impinget hoc vestrox nomini 
posteritas rerum ignara, cum vestro1 tempore Constantinopolim 
amissam didicerit. timui semper hoc, heatissime pater, cum 
multa ex sententia vestre2 glorie succedere animadverterem, 
ne sinistrum aliquid emergeret, quod felicitatis cursum impe-
diens lacrimabilem afferret materiam. ecce, quod timui, ex 
duobus Christianitatis luminibus alterum jam videmus erutum,3 

orientalis imperii eversam sedem, Grrecam omnem gloriam ex-
tinctam cernimus. majores nostri Ierosolimam, Accaron, An-
thiochiam perdiderunt, fateor, ingens malum, sed nulla clades 
moderne ruine comparanda est; in Asia et in aliena posses-
sione nostri veteres urbes amisere, nos in Europa in nostro 
solo, inter Christianos potentissimam urbem, orientalis imperii 
caput, Q-recie columen, litterarum domicilium ab hostili manu 
sinimus expugnari. jam regnat inter nos Maumethus. jam 
nostris cervicibus Turchus imminet, jam nobis clausus est 
Eusinus et Tanais inaccessibilis factus, jam Valachis Turcho 
parere necessum est. inde ad Hungaros, inde ad Grermanos 
Turchorum gladius penetrabit et nos interim domesticis quati-
mur odiis: reges Francie et Anglie inter se litigant, G-ermani 
principes invicem bella gerunt, raro Hispania tota quiescit, 
Italia nostra pacis expers de alieno jure contendit. quanto 
melius tantum armorum tantumque militie in hostes fidei ver-
teremus? verum, beatissime pater, non scio, cui magis quam 
vestre8 sanctitaii hec cura debeatur. vestrum* est jam assur-
gere, scribere regibus, mittere legatos, monere, hortari prin
cipes atque communitates in aliquem communem locum aut 
veniant aut mittant. nuncque dum malum est recens Chri
stiane rei publice consulere festinent, pacem aut indutias inter 
socios \ fidei componant atque junctis viribus adversus saluti-
fere crucis inimicos arma moveant. spero equidem, si vestra5 

sancütas suo ex more hec negocium fervido et ardenti animo 
totoque corde promovendum acceperit, et deum et homines as-
sensuros, futurumque brevi, ut insolentie sue Turchos peniteat 
atque in altum Christiana fides emergat. hec habui, que nunc 
ad vestram6 pietatem scriptione digna putarem. et quamvis de 
tanto et tarn arduo negocio majores viros quam ego sim loqui 
deceat, quia tarnen Christianus sum, nihil a me alienum puto, 
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qnod Christiane religionis utilitatem concernat. nee ambigo, que 
per me scribuntur, euneta pietatem vestram1 in partem acci-
pere meliorem. nee alia modo, reconimendo me vestre2 pietati, 
quam pius et optimus deus ad felicem ecclesie sue statum diu 
ac votive sospitem et letam conservet. ex Grezio Stiriensi, die 
12. julii 1453. 

110. 

Bischof Eneas an Bartolowmeo de Massa in Siena; Graz, 
13. Juli 1453. ßieneser und Familienangelegenheiten. 

Aus Vindob. 33S9, Bl. 124; Schreiberhand mit Korrekturen des Eneas. 
N. 160, B. 160, Voigt 246. 

Eneas, episcopus Senensis, filio suo dilecto domino3 Bar-
tholomeo de Massa, legum doctori, civi3 Senensi3 prestabili. 

Eximie doctor, fili carissime.* sex mensibus, postquam 
Senis Scripte fuerunt, restitute sunt nobis littere tue, quas licet 
veteres tarnen avide legimus, cum loqui tecum, quem habemus 
carissimum, videremur. est nobis voluptati, quod Antoniam 
tibi placere ais suosque mores laudas. speramus in dies ac-
ceptiorem tibi futuram, si modo vestigia parentum secuta fue-
rit. namque, ut de sorore nostra taceamus, in qua commen-
danda posset nos fallere sanguis, quis Bartholomeo patre mo-
destior? quis suavior? quis amantior? utinam juvenesceret 
homo ille, sed nimis jam senio confectus est. omnia per eta-
tem labuntur, animus quoque fit tempore debilior. juvenescunt 
tarnen in filiis et quodam modo renaseuntur homines, quando 
paternos habitus sepe liberi referunt. tenes, quid dicere veli-
mus? Antoniam sua virtus et imitatio paterna non sinet non 
esse gratam. nee plura de hac. de vicario cognovimus, que 
scripta sunt a te et a domino Gregorio; quoniam brevi ad vos 
redire studemus, non est cur multa super eo dicamus. habet 
dominus Gregorius mentem nostram. multa tolerare oportet 
homines, compati quoque alterutrum convenit; cuique suum 
vitium est, vivendum sine socio fuerit, qui vitium habenti no-
luerint conversari. neque corpora sine macula neque animi sine 
menda reperiri facile possunt. cum domino Bartholomeo pro-
curatore cupimus computum fieri, ne cum venerimus ejus rei 
curam habeamus; novimus eum bonum esse virum, sed nemo 
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est, qui non egeat adjutore. ideo te hortanmr, cnm per occu-
pationes licet, superintendas domui nostre. de frumento sepe 
mentem nostram intellexisti, credimus vos, qne meliora sunt, 
agere vivimusque animo quietiori, dum te curare simul cum 
Nanne res nostras intelligimus. commendamus tue fidei matrem 
et sorores nepotesque ac neptes nostras. Bartholomeo socero, 
ut nostro nomine multas salutes dicas bonumque animum fa-
cias, optamus, quem loco patris habemus plurimumque videri 
optamus. Franciscum, ejus filium, salvere jubemus. Antonium 
nepotem, si quando errat, acriter corripito et ad Studium in-
cendito. amicis nostris, Hominis1 Mariano Sozino, Gteorgio An-
drenzio, Francisco Patritio, Thomasio et Antonio ac Guidoni 
Piccolominibus ne tedeat nostra vice salutes dicere et vale 
optime. ex Grezio, die 13. julii 1453. 

111. 

Bischof Eneas an Francesco Tolomei in Siena; Graz, 13. Juli 
1453. Ist mit allen seinen Verfügungen einverstanden. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 124; Schreiberhand, mit Korrekturen des Eneas. 
N. 161, B. 161, Voigt 247. 

Eneas, episcopus Senensis, domino1 Francisco de Tholo-
meis, canonico1 Senensi,1 juris pontificii doctori, salutem ^luri-
mam dicit. 

Venerabilis et eximie doctor, amice et frater amaniissime. 
tuas litteras postquam Senis date sunt sex mensibus accepi-
mus, in quibus de collatione cujusdam ecclesie mentionem facis 
cupisque tuum probari factum, quid ni probemus? aut quid 
a te fieri potest, non probatu dignum? placent nobis omnia, 
que facis, laudamus probamusque singula; nam et si rationem 
facti nullam afferas, vides quantum virtuti tue tribuimus, ipsa 
nos auctoritate moveres. habeto bonum animum; non est, cur 
tua gesta rescindere cupiamus; viveremus quippe securiores, 
si te vices nostra semper ducere sciremus. tibi nanque nihil 
honestate et animarum salute novimus esse antiquius. sed mit-
timus hec, quoniam prope diem te visere atque amplecti spera-
mus. interea cupimus reverendo1 patri1 novello episcopo Grosse-
tano commendatos nos facias, cujus promotionem avide intel-
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leximus, et si nemo ex nostris de re illa nobis scripserit. vica-
rium nostrum tue caritati acceptum esse commendatumque 
cupimus, cui cum novissime scripserimus, non fu.it modo ne-
cessum litteras multiplicare. vale et nos ama et nostra cura ; 

ut soles, scitoque, te nobis esse carissimum. ex Gretio Sti-
riensi, die 13. julii 1453. 

112. 

Bischof Eneas an Kardinal Nikolaus von Kusa in Moni; Gras, 
21. Juli 1453. Über die St. Lorenslcirche in Stanz, die Gesandt
schaft des Deutschen Bitterordens, die in Mähren gefangen ge
halten wird, über Axamit und über die Eroberung von Kon

stantinopel. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 127; eigenhändig. N. 155, B. 155, Voigt 248. 

Reverendissimo in Christo ^atri et domino, domino T$ico-
lao, sacrosancte Romane ecclesie tituli sancti Petri ad vinctila 
presbitero cardinali ac pontifici Brixiensi, domino suo colen-
dissimo. 

Nicoiao cardinali sancti Petri pio et optimo patri Eneas, 
episcopus Senensis, salutem Tplurimam dicit.1 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime.2 venit ad me hac ipsa hora, qua scribo, vir bonus et 
vestri3 observantissimus, Hernestus protonotarius imperialis, 
ostendens mihi litteras vestras,4 in quibus sibi de quodam theo-
lonio ecclesie vestre5 transmutando facitis6 mentionem, de qua 
re nonnichil simul locuti sumus; nam et meam quoque operam 
vestra7 dignatio requirere videbatur. non est, quod nunc ad 
hoc respondeam, quia non dum cesari verbum feci. decrevi 
cum ceteris servitoribus vestris,8 quos in hac curia plures habe-
tis,9 rem ipsam cesareo eulmini exponere et commendare. quod 
responsi habebo, illud vestre dignitati10 quantotius notum effi-
ciam, cui servire in omnibus sum obnoxius, atque utinam tan-
tum possem, quantum vellem. nee plura de hoc, propero ad 
alia: reverendissimus pater archiepiscopus Salzburgensis quandam 
pridem capelle fundationem confirmavit in valle Murze in loco, 
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non remoto a sancto Laurentio,a ubi per invocationem divini 
nominis et per merita sancti Leonardi plurima dicuntur fieri 
miracula. confirmavi et ego fundationem ipsam ex auctoritate 
commissionis mee, ut qui populi devotionem augendam magis 
ac magis existimavi. deinde accepi, dignationem vestram,1 cum 
per id locorum transitum faceret, prohibuisse, ne capella ulte-
rius edificaretur neve divina illic officia celebrarentur. itaque 
cum rustici et incole loci ad me redirent atque remedium pete-
rent, dixi non decere me neque posse, contra tanti patris decre-
tum aliquid agere, remisique illos a me vacuos. ipsi autem 
post aliquot dies per nobiles de Stupemberg ad presentiam 
cesaris introducti graviter questi sunt, pium opus divinum 
sanctumque apud eos ceptum impediri, dixeruntque murmur 
esse magnum in plebe, cujus devotioni obviam iretur. vocavit 
igitur me cesar ad se petivitque, votis ut annuerem et nobilium 
et popularium indulgeremque capellam edificari et divina ibi 
celebrari officia, addens, se magnum habere in sanctum Leo-
nardum devotionem. at cum ego, non esse mei muneris, affir-
marem, vestre reverendissime -patemitatis2 facta rescindere, 
petivit saltem permitterem ad tres menses celebrationem ibi 
divinorum haberi, ut interim vestra3 dignatio consuli posset; 
et ita feci. nescio an illi rustici adhuc miserint ad vestram 
presentiam;* quomodocunque autem sit, precor rescribere mihi 
dignemini,5 que causa moverit vestram1 mentem ad hujusmodi 
interdictum, ut secundum illud ego